§.4. *Confucius* ait: Serviens uti servire par est, Regi, ante omnia & prae omnibus cordi habet quae sui muneric officiique sunt; ac postponit his censem suum, suaque stipendia.

孔夫子说：“在为国君做事之时，人应该把自己的任务和工作记在心里，放在一切前面，而把的报酬和奖励放在后面。”

[15.38 子曰：“有教无类。”]

f.9.p.1.§.1. *Confucius* ait: Sit institutio sine discriminine.

孔夫子说：“教育不应该有等级区分。”

[15.39 子曰：“道不同，不相为谋。”]

§.2. *Confucius* ait: Viâ discrepantes, haudquaquam inter se convenient ad consultandum quidpiam.

孔夫子说：“那些追随不同道路的人，他们永远不会共商计谋。”

[15.40 子曰：“辞达而已矣。”]

§.3. *Confucius* ait: Verba percipientur (*seu verborum nuda veritas absque fuso et aetatis nostrae luxuriosa elegantiâ*) & hoc sufficiat.

孔夫子说：“言辞应该做到通达（或者说应该有言词的真理本身，不应该有伪饰和我们时代的奢华典雅）就足够了。”

[15.41 师冕见，及阶，子曰：“阶也。”及席，子曰：“席也。”皆坐，子告之曰：“某在斯，某在斯。”]

§.4. Magister musices, *Mien* nomine, *Confucii* visendi gratiâ venerat. Accedenti itaque ad gradum quempiam, hospiti (quippe qui caecus erat) *Confucius* admonens illicò dicebat; hîc gradus est: Eidem verò jam progresso in aulam excipiendis hospitibus destinatam, & accedenti ad stoream. *Confucius* iterum dicebat: Hîc storea est. Mox inde Magistro illo musices, caeterisque hospitibus pariter considentibus, *Confucius* eundem commonefaciebat dicens: Titus existit sive considet ab hac parte: Sempronius existit ab illa parte; ut aptius scilicet fungeretur debito cuique salutationis & honoris officio.

名为冕的乐师友好地拜访孔夫子。当客人接近台阶的时候，孔夫子立即警示他的客人（一个完全的盲人），说：“这里有台阶。”当客人进入了待客的大厅，走到座榻旁。孔夫子又说：“这里有个座榻。”其后，当乐师与其他宾客坐在一起的时候，孔夫子跟他说：“某某人来了或是谁入座了。某某人坐在那边。”所以乐师可以很容易的向其他客人表示适当的致意和问候。

[师冕出。子张问曰：“与师言之道与？”]

§.5. Magistro *Mien* jam egresso, discipulorum unus cui *çu cham* nomen erat, quæsivit ex *Confucio* dicens: Cum Magistro musices sic loquendi & agendi an etiam datur regula ex principiis nimirum Philosophiae sua?

当乐师冕离开后，学生子张问孔夫子，说道：“在您的哲学之中是否有与盲人乐师交谈接触的方法呢？”

[子曰：“然。固相师之道也。”]

§.6. *Confucius* respondit: Est haec sanè juvandi caecos Magistros regula, olim scilicet instituta.

孔夫子答：“当然有帮助盲师之方法，已经教过了。”

[季氏 · 第十六]

[16.1 季氏将伐颛臾。]

p.2.§.1 In Regno *Lu* tres erant praeponentes ac nobiles familiae, quae tantum non rebellantes contra suum Regem, quatuor Regni ditiones inter se partitae fuerant. Earum unam *Mem sun* invaserat, alteram *Xo sun*; tertiam verò quartamvè Regni Praefectus *Ki* potentior utrisque sibi vindicarat. Quibus haud contentus, (ut est insatiabilis dominandi libido) aliam quoque dynastiam in eiusdem Regni meditullio sitam, & clientelari jure eidem obnoxiam meditabatur invadere. Hic itaque *Ki xi* seu *Ki sun* erat in procinctu ut bello peteret dynastiam *chuen yu*.

在鲁国有三个十分强大的贵族家庭，它们只是没有叛变自己的君王，而在彼此之间四分国家的势力。孟孙占据其一，叔孙占据其一，而比这二者强大的鲁国的大夫季氏独得其二。但季氏对此并不满足（正如权力的欲望是无限的），他还打算入侵位于鲁国境内的一个根据附属国的法律对鲁国有臣属义务的诸侯国。^①于是，这个季氏或季孙正在备战，准备通过战争来夺取颛臾。

[冉有、季路见于孔子，曰：“季氏将有事于颛臾。”]

§.2. *Gen yeu & Ki lu* adstantes coram *Confucio* dicunt: *Ki xi* Domino nostro proximè futura est res cum *chuen yu* Dynastâ: Ambo erant discipuli *Confucii*, & tunc fortè Magistratum gerebant; nec probabant hujusmodi invasionem.

冉有和季路来到孔夫子面前，说：“最近，我们的主公季氏将会出兵对付颛臾。”他们两个是孔夫子的学生，而当时碰巧担任官职，他们也不赞成这样的入侵行动。

[孔子曰：“求！无乃尔是过与？”]

§.3. *Confucius* ait: *Kieu*, nonne est tuum quoque hoc crimen?

孔子说：“求！这不也是你的过错吗？”

[“夫颛臾，昔者先王以为东蒙主，且在邦域之中矣，是社稷之臣也。何以伐为？”]

f.10.p.1. §.1. Belli porrò arguens injustitiam, ex tribus maximè capitibus eam probat. Hanc (inquit) dynastiam *chuen yu*, olim prisci Imperatores familiae *Cheu* fecerunt montis *mum cum* in eadem siti ditione dominam, ubi dynastae curam habent sacrificiorum, quae spiritui montis praesidi rite fiunt. Deinde sita est in medio terminorum Regni. Est denique regiae domui familiaeque subjecta & clientelaris, quo pacto igitur, & quo jure illam sibi vindicet improbus, & invadat?

孔夫子继而指出此战之不义，尤其从三方面来证明它：“首先，周王室以前

^① 除了其中提到无限的权力欲望的内容，这段翻译来自张居正的评论（第259页）。

的天子们曾经把颛臾任命为蒙山辖区那里的君主，他们负责那里的王朝的祭祀，这些祭祀根据宗教的惯例献给保护山的神。^①其次，颛臾位于鲁国国境之中。最后，它是服从和附属于鲁国的。这样，根据何种约定和何种正义，这贪婪的季氏要占有和侵略颛臾？”

[冉有曰：“夫子欲之，吾二臣皆不欲也。”]

§.2. Discipulus *Gen yeu* hâc oratione Magistri sui jam doctior, sic ait: *Ki xi Dominus noster* vehementer expetit illam ditionem: Nos quidem ambo ejusdem Ministri ac subditi pariter haud desideramus aut approbamus.

听了他老师的这番话，学生冉有现在更明白，他说：“我们的主公季氏非常想得到那个领地，实际上，我们两个作为他的臣仆和从属，都不想得到或同意侵略它。”

[孔子曰：“求！周任有言曰：‘陈力就列，不能者止。’危而不持，颠而不扶，则将用彼相矣。”]

§.2. *Confucius* ut doceat oportere eos, quod animo damment, verbis quoque factisque arguere & damnare, & si quidem monendo arguendoque non proficiant, muneri suo renunciare, sic ait: mi discipule *Kieu*, antiqui illius & celebris Historiographi *Cheu gin* extat sententia per quam apposita ad rem nostram: Si cuiquam, inquit, suppetunt vires ac facultates ad gerendam Rempublicam, adeat sanè munus publicum: non autem valens praestare quae sunt officii sui, sistat, & gradu, si quem fortè obtinet, sese abdicet: Is etenim praecipitio proximus periclitatur, & tamen non manu tenetur, seu non monetur, quia moneri scilicet impatiens est: Prolabitur, & tamen jam labens non manu fulcitur: quia nimirum non est qui audeat manum admovere, constatque praecipitem abire velle. Huiusmodi ergo caeco vel amenti verius, cui tandem sit usui iste adjutor vel duxor?

孔夫子为了教导他们要勇敢地指出这个错误，要通过言行揭露和谴责它，而如果他们没有成功地通过警告和说理做到这一点，就应该放弃自己的职务，他这样说：“我的学生求，古时候著名的史家周任有一句话，跟我们的事情有密切关系，他说：‘如果任何人有胜任治国的力量和能力，那么他就要承担公共职位，然而，倘若他没有足够的能力做好他自己的职责，那就让他离开；如果他恰好占着位置，就让他自己退位。’当一个人处于深渊边缘的危险之中，然而他没有被扶持，或没有被警告，因为他不耐烦被警告；他正在滑倒，滑倒时却没有人搀扶。他愿意走向深渊，显然是因为没有人敢去搀扶他，那么，对这类盲人，或更正确地说，对这类糊涂的人，这个助手或领路者究竟有什么用呢？”

[“且尔言过矣，虎兕出于柙，龟玉毁椟中，是谁之过与？”]

p.2.§.1. Atque adeo tu quod dicebas modo, invitatis vobis & improbantibus parari bellum, sic ut crimen omne in praefectum derivaretur; hoc ipsum alterum est crimen tuum; & eo quidem turpius,

^① 朱熹评论道，蒙山被用来举行祭礼（“使主其祭”，第 169 页），张居正也持同样观点。耶稣会士没有忌讳地使用宗教崇拜的提法，虽然这种意思在《论语》里并不是明确的。

quò turpiori cum errore conjunctum. Quaero enim abs te, tigris quaepiam, aut bubalus sylvestris evasit extra septa, repagulaque sua; testudo item rarae artis, aliave pretioso è lapide supellex si damnum passa perit, quamvis in arcae medio reposita: Fuga haec, & damnum hoc cuius tandem erit crimen? Numquid ejus cuius fidei & curae commissa tam septa, quàm supellex fuerat?

“即使你们不愿意和不同意即将开始的战争，把所有罪过推往长官身上，不过，你刚说的话就是另一个罪过，而且，你的罪过是更加可耻的，它与更可耻的错误联系在一起。^①我问你，如果某个老虎或者野牛逃出自己的笼子之外；珍稀工艺的龟甲，或者由昂贵的玉石制成的器物被损毁了——纵使它被保存在盒子之中，那么，这个逃跑，这个损坏究竟将是谁的过错？看管笼子和龟玉的被委托人难道没有信用和责任吗？”

[冉有曰：“今夫颛臾，固而近于费。今不取，后世必为子孙忧。”]

§.2. Discipulus *Gen yeu* intelligens hoc argumento agi se reum, suam pariter ac Domini sui causam specioso necessitatis ac justitiae nomine tuendam suscipiens, sic ait: Nunc ditio haec *chuen yu* fortis ac munita est, & fieri potest ut munitor evadat in dies: Nunc illa vicinis suis non est infesta, sed ecquis spondeat nullo unquam tempore futuram? Porrò eadem vicina est finitimaque *Pi* avitae ditioni & patrimonio *Ki xi* Domini mei. Quocirca si nunc eam, quando potest, tempusque & fortuna favet, non occupat ac facit juris sui; olim procul dubio erit illa filiorum eius ac nepotum acerbus dolor ac sera poenitendi materia.

通过这个论证，学生冉有认识到自己的错误，但他仍想通过似是而非的理由以必要和正义的美名为自己和他主公的理由提出辩护，^②他说：“现在这个颛臾是强大的和设防的领土，它以后能变得更强大。现在它对它的邻居没有敌对态度，但是谁能保证它将来任何时候都不是敌对的呢？^③况且，颛臾非常靠近我主人季氏从其祖先那里所继承的领土费地。因此，如果现在有能力，而时间和运气都支持的时候，为什么季氏不去占领颛臾而施行他的法律[统治]，否则，长远来说，恐怕季氏的子孙们将会有严重的苦恼，那时后悔就太晚了。”

[孔子曰：“求！君子疾夫舍曰欲之而必为之辞。”]

§.3. Confucius patefacto hunc in modum ulcere tam discipuli quàm praefecti; verus, inquit, ô *Kieu*, Philosophus odit & execratur ejusmodi hominem tergiversantem ac nolentem candidè profiteri cupiditatem suam, aliosque morbos animi occultantem sollicitè, & interim violenter praetexentem verba, seu verborum ambages, quibus veritatem eludit.

孔夫子以这样的方式揭露学生和长官的溃疡，他说：“求，真正的哲学家讨厌和憎恨这样的人，这种人搪塞和不愿意公开地说明自己的贪心，却焦急地隐藏

^① 孔子只谈到一个过失，朱熹提到，孔子的两个学生对季氏的罪恶和过失负有责任（第 170 页），张居正也提到他们的责任。然而，耶稣会士似乎添加了对孔子学生的可耻行为的评论，耶稣会士认为，即使孔子的两个学生（对侵略行动）的责任轻于季氏，但是他们尝试在孔子面前推诿所有错误的企图本身就比季氏的非正义战争更为可耻。

^② 这翻译自张居正的评论（第 261 页）。

^③ 朱熹和张居正都没有提到颛臾对费这个假想的敌对态度。

着心中其他的罪恶，同时严重地粉饰话语或话语的含糊之处，由此回避真相。”^①

[“丘也闻有国有家者，不患寡而患不均，不患贫而患不安。盖均无贫，和无寡，安无倾。”]

§.4. Audi nunc igitur, quid ego sentiam. Ego sic audivi semper eos qui habent Regnum vel dynastiam; vel, qui habent amplam splendidamque familiam, si quidem probi sint ac sapientes, non solere angi animo & discruciai paucitate subditorum, quibus imperitant; sed discuciari & angi quod non obtingat suum cuique prout jus & ratio postulat; audivi item non angi illos, quod, penuriâ rerum labore sua ditio sed angi & affligi quod non fruatur optatâ pace & concordiâ. Et meritò sanè, quippe si tollantur expensae inutiles, si luxus immodici prohibeantur, & cuique tribuatur quod aequitas postulat; quamvis alii aliis opulentiores futuri sint, non erunt tamen inopîa vel mendicitate laborantes: Ubi item viget concordia, ibi nulla est paucitas, ibi vastitas nulla: Quamdiu verò fruentur concordiâ, fruentur & pace, quae ex illa nascitur: At vigente pace & tranquillitate, nullus erit ruinae locus, vel gravioris cujusque calamitatis periculum.

“所以，现在请听我知道什么。我一直都听说有国家或王室或者有宽敞和豪华的庭院，倘若他们真的是贤良的和明智的，就不常因他们所统治的附属的人口的缺少所苦恼和折磨；但是，他们却常常为他们自己的事情没有如正义和理性所要求地发生于所有人身上的受折磨和苦恼。我还听说，他们不会因为自己的领地物品的缺乏而苦恼，却因为它不能享受被追求的平静与和睦而苦恼和痛苦。而且，如果无用的花费被正确而理智地消除掉，如果无度的奢侈被禁止，同时所要求的东西被平等分配给每个人，即使有些人将比其他人更加富有，不过他们将不会受苦于贫乏或赤贫。哪里的和睦得以发展，哪里就不会有贫困，哪里就不会有荒凉。他们一直会享受和睦与从和睦中产生出来的和平。随着和平和安定得以发展，将没有任何灾难的地方或任何更严重的毁灭的危险。”

[“夫如是，故远人不服，则修文德以来之。既来之，则安之。”]

f.11.p.1.§.1. Tria haec, justitia, concordia, tranquillitas, si eo modo, quo dixi, se habeant, ac vigeant: Tametsi fortè remotiores populi jugo tam suavi non se subjiciant; tum quidem hoc erit agendum, ut perficiantur magis ac magis, & perpoliantur quodammodo virtutes Regiae, ut sic adveniant tandem exteri non dolo victi, non armis, sed famâ virtutum. Ubi verò sic advenerint, & in jus ditionemque tuam transierint; tum commodis eorum quietique amanter consulas.

“正义、和睦、安定，这三点应该保有并且强大，如我之前说的一样。即使有更远方的民族也许仍不臣服于这么温柔的约束，那么就应该再次实现和擦亮君王的美德，使外国人来，不是被欺骗和武器所征服，而是被美德的名声所征服。当他们真正地来到和迁移到你的法律和管辖之中的时候，你就亲切地关心他们的利益与安宁。”

^① 朱熹认为，冉有和季路对季氏的侵略计划都有责任，因为贪婪是他们的共同点。因此，“欲”的性质被朱熹解释为“贪婪”（“欲之，谓贪其利”，第170页）。张居正也作同样的解读（第261页）。“溃疡”的类比似乎是耶稣会士引进的，也许受到受到“疾”字的“疾病”和“憎恨”这两个意义的影响。

[“今由与求也，相夫子，远人不服，而不能来也。邦分崩离析，而不能守也。”]

§.2. Nunc autem, ô discipuli mei *Yeu*, & *Kieu*, adjutores estis vos quidem, & consiliarii *Ki xi* Domini vestri. Sed quo tandem operaे pretio, quo fructu? Alienigenae non modò non parent vobis: sed quoniam apud vos desideratur vera virtus, neque possunt imperare sibi ut ad vos migrant. Regnum *Lu* miserabiliter divisum concidit, distractumque in partes, & factiones, tantum non perii funditus, atque adeo non potest ipsum iam diutiū conservari.

现在，我的学生由和求，你们实际上是你们的主公季氏的辅弼和幕僚。但究竟取得了什么样的结果和成果呢？外国人不仅不臣服于你们，而且因为你们缺少真正的美德，他们也不会迁居到你们那里。鲁国悲惨地分裂成几个部分和派别，它只是没有完全毁灭，但是它自己不再安定。

[“而谋动干戈于邦内，吾恐季孙之忧，不在颛臾，而在萧墙之内也。”]

p.2.§.1. Et quasi haec non sufficient ad calamitatem, interitumque publicum; nunc etiam molitur Praefectus ille nova movere arma; & quidem sic, ut in ipsis Regni visceribus atrox bellum exardescat. Sed ego sanè vereor ne familiae *Ki* nepotum dolor, seu ruina, non existat seu inferatur à finitimâ ditione *Chuen yu*; Sed existat ex ipsorummet domesticorum parietum visceribus, suoque ipsa tandem consumatur incendio.

“像这些还不足以导致国家毁灭，现在这个大夫还策划发动新的战争，于是，残酷的战争要在国家内部爆发。我有理由担心，季氏子孙的烦恼或毁灭，不是发生或来自邻近的领地颛臾，而是发生自他们自己国家的城墙之内，并且，季氏最终将被自己放的火烧死。”

[16.2 孔子曰：“天下有道，则礼乐征伐自天子出；天下无道，则礼乐征伐自诸侯出。自诸侯出，盖十世希有不失矣；自大夫出，五世希有不失矣；陪臣执国命，三世希不失矣。”]

§.2. Confucius ait: Imperio pacatò & cum autoritate administrato protinus oratio officiorum musicae & bellicae expeditionis ab Imperatore procedunt: Imperio perturbato, jam ratio officiorum musicaeque & bellicae expeditionis à Regulis procedunt, à Regulis si procedunt, tum quidem decem aetatum spatio, paucissimi ex his erunt qui non amittent Regnum suum. A Praefectis si procedunt, quinque aetatum spatio paucissimi erunt qui non amittent. Domestici clientes si usurparint regni dominatum, trium aetatum spatio paucissimi erunt qui non amittent malè parta.

孔夫子说：“当天下安定和政令可以顺利施行的时候，音乐礼节和战事征伐由天子说了算；当天下被扰乱的时候，音乐礼节和战事征伐由诸侯说了算。如果（音乐礼节和战事征伐的权力）出自诸侯，那么事实上，这些人之中很少有在十代的时间内不失去自己国家的；如果它们出自大夫，很少有在五代的时间内不失去的（自己的国家）；如果门客掌握国家的权柄，很少有三代的时间内不失去他们非正义地获得的东西。”

[“天下有道，则政不在大夫。”]

f.12.p.1.§.1. In Imperio si vigeat lex, tum absoluta administratio non erit penès Praefectos: quippe quae nec penès ipsos Regulos sit futura.

“如果天下法律强大，那么绝对的统治权将不在大夫手上。当然，它也不在诸侯手上。”

[“天下有道，则庶人不议。”]

§.2. In Imperio si vigeat lex, tum populus non immittet se in consilia publica: Quippe subditi omnes lubenter ac certatim cum eâ conformabunt sese administrandi normâ, quam intelligent ad normam caeli, rectaeque rationis esse exactam.

“如果天下法律强大，那么人民就不会抱怨声四起中。当然，所有臣民将乐意和热衷于同意国家根据这个法律治理，因为他们将认识到这个法律符合上天和正确理性的法律。”

[16. 3 孔子曰：“禄之去公室五世矣，政逮于大夫四世矣，故夫三桓之子孙微矣。”]

§.3. Confucius ait: Vectigalia abscesserunt à Regiâ domo per quinque generationes: Administratio pervenit ad praefectos per quatuor generationes: Ideò isti tres Regis *Von cum* posteri attenuati sunt. Confirmare videtur hic *Confucius* ea quae dixerat, exemplo domestico *Lu* Regni patrii, in quo Reges ordine duodecim imperitârunt. Etenim post obitum sexti Regis *Ven cum* occiso ejusdem filio & haerede legitimo, evectus est ad Regnum frater occisi *Siven* dictus. Ex illo tempore Regni istius administratio coepit concidere, & vectigalia transierunt à domo Regiâ ad privatas Praefectorum familias; qui freti nobilitate suâ, quod ex stirpe *Von cum* secundi Regis oriundi essent; Regium jus paulatim sibi vindicârunt.